Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]« 29 » октября 2019 года                                                     № 737
с. Красный Чикой

О  муниципальном конкурсе фотографий в образовательных организациях Красночикойского района, посвящённом Дню матери «Мама может!»

Для проведения праздничных мероприятий, посвящённых Международному Дню матери, в целях повышения и поддержки престижа, статуса матери, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1.Провести в дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» конкурс фотографий, посвящённый Дню матери «Мама может!».
 2.Утвердить Положение о проведении фотоконкурса «Мама может!»  в  дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» (приложение №1).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                      В. М. Тюриков

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2019г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе фотографий в образовательных организациях Красночикойского района, посвящённом Дню матери «Мама может!».

1. Общие положения
1.1. Фотоконкурс «Мама может!» (далее – Фотоконкурс) проводится в рамках проведения праздничных мероприятий, посвящённых Международному Дню матери.
1.2. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения Фотоконкурса; устанавливает требования к его участникам и представляемым материалам; регламентирует порядок представления конкурсных материалов, процедуру и критерии их оценивания; порядок определения победителей.
1.3. Цели и задачи Фотоконкурса:
Цель Фотоконкурса:
 - популяризация положительного образа материнства и семейных ценностей;
- воспитание уважительного отношения к маме, укрепление семейных отношений;
-  организация семейного досуга, создание условий для творческого  самовыражения семей.
Задачи Фотоконкурса:
-  содействие укреплению семейных ценностей  и эмоциональных связей внутри семьи;
-    воспитание уважительного отношения к женщине – матери;
-     развитие эстетических качеств и формирование творческих способностей семьи
2. Организаторы Фотоконкурса
2.1. Организатором Фотоконкурса является управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3. Участники Фотоконкурса
3.1. В фотоконкурсе могут принять участие семьи воспитанников дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений  муниципального района «Красночикойский район».
4. Организация Фотоконкурса
0. Фотоконкурс проводится в 2 этапа:
- на базе  образовательных учреждений -  с 11.11.2019г. по 16.11.2019г.;
- муниципальный этап - с 19.11.2019г. по 25.11.2019г.
4.2. Для участия в муниципальном этапе Фотоконкурса необходимо представить в оргкомитет Фотоконкурса работы победителей и призеров   (не более пяти  работ от образовательного учреждения).
4.3. Подведение итогов конкурса и определение победителей состоится 25 ноября 2019г.
5. Требования к представляемым работам
5.1. Номинации конкурса:
- «Василиса Премудрая» (фото мамы на работе);
- «Пальчики оближешь» (фото мамы, которая умеет приготовить еду лучше всех);
- «Суперзолушка» (фото мамы, успевающей все на свете, всегда и везде);
- «Дикая роза» (фото  мамы, которая больше всех любит цветы);
- «Миссис мама» (фото мамы, настоящей красавицы)
От каждой образовательной организации  предоставляется по одной работе в каждой номинации (не более 5!!!).
5.2. Требования к оформлению работ:
- отражение идеи конкурса;
- оригинальность образного решения фотографии;
- соблюдение требований к оформлению:
- размер фотографий не менее А4
- рамка
- девиз (название снимка)
- на оборотной стороне указать название (девиз)  снимка, ФИО автора, класс, образовательная организация.
5.3. На конкурс не принимаются фотографии заимствованные из интернета;
5.4. Фотографии, присланные на Фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в Фотоконкурсе в следующих случаях:
- фотографии не соответствуют тематике конкурса;
- низкое художественное или техническое качество фотографий
6. Критерии оценки конкурсных материалов
6.1. При оценке представленных фотографий оргкомитет Фотоконкурса учитывает следующие критерии:
- соответствие теме фотоконкурса;
- оригинальность композиционного решения (оригинальная форма представления темы);
- общее восприятие;
-  качество изображения (четкость, ясность изображения).
7. Состав организационного комитета
7.1.В состав организационного комитета входят специалисты и методисты управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», председатель оргкомитета – Н.В. Трофимова, начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
8. Итоги конкурса
8.1. Победитель и призеры  муниципального этапа Фотоконкурса награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
8.2 Работы присланные на конкурс будут размещены на выставке в администрации муниципального района «Красночикойский район» на 2 этаже.
9. Контактные данные
9.1.Дополнительную информацию можно узнать по телефону 8(30230)21369, управление образования, Михайлова Валентина Викторовна.